Doch bitten wir zu bedenken, welche schaden in der Kirchen aus der Bepst vnd Bischoue grossen Reichthumb vnd Weltlicher regierung gefolget. Denn dieweil sie mit Weltlicher regierung vnd Krieg zu thun gung haben, haben sie der Lere nicht gewartet. Also sind auch die Stifft verendert, welche am ersten löbliche Schulen gewesen, vnd ist da erhalten die Erste lere, gegeben von den ersten Bischouen, welche die Lere von den Aposteln vnd andern bewehrten Lerern empfangen hatten.

Izund rhümen sie die Ordentliche successio hoch, so sie doch so viel hundert jar nicht geacht haben, was der Ersten lere gewesen sey.

Die Alten Veter haben die Ordentliche successio gros geacht, nicht allein zu bestetigung Bischofflicher gewalt, sondern viel mehr der halben, das der Apostel Lere die zeit vleissig erhalten ward von einem auff den andern. Aber diese ganze form der Alten Kirchen ist nu durch die grosse Reichthumb vnd Weltliche regierung der Bepst vnd Bischoue verendert, vnd ist daraus blindheit vnd Krieg gefolget.

Diese Misbreuch können wir nicht loben, vnd dieweil wir sehen, das die frome Pfarrherr hunger leiden, vnd an vielen orten die Kirchen ganz ledig stehen an Pfarrherrn aus mangel der unterhaltung, item, das wenig Leute Studiren, die weil die Schulmeister vnd arme Schüler kein Hülffe haben, ist vns nicht zu ver-

justissimum est, ut aliquid de tantis opibus decidatur ad veros usus Ecclesiae, id est, ad ministerii Evangelici conservationem et juvandas scholas. Circumit Christus petens, ut Ecclesiis consulatur, ut Evangelium conservetur, et queritur, se esurire et sitire. Huic quid respondebunt hi, qui defraudant pastores et scholas, cum objiciet, esurivi et non dedistis mihi potum? 1\*) Optandum est igitur, ut ex facultatibus Ecclesiasticis juventur pastores et scholae.

Ceterum in eodem loco in libro petitur, ut electio canonica restituatur et ita reformentur omnes ordines, ut suum quisque officium recte et sedulo faciat. Haec placent nobis, et oramus Dominum nostrum Jesum Christum, qui est caput Ecclesiae Dei, ut, sicut eam mirabili consilio et potentia semper gubernavit et restituit, ita nunc quoque eam emendet, regat et servet. Amen.

## X.

### *Tertium scriptum Legati ad Episcopos, de reformatione morum* 2\*). (12. July.)

Reverendissimi et Illustrissimi Domini. Cum heri reveren-

1\*) Bucerus in act. lat. 92 et le Plat III. 66. ita: „esurivi, et non dedistis mihi cibum, sitivi, et non dedistis mihi potum?“

2\*) Melanct. act. lat. Wormat. P. jj. et jjj. Opp. Witemb. IV. 694. Eckii Apolog. 108, qui ita inscribit: „exhortatio reverendiss. patris S. Ap. legati ad Archiepiscopos et Episcopos Germaniae 13. July“ Corp. ref. IV. 506. sq. Apographon in actis Tab. Vinar. — cum versione germ.,